

## Social-, Bolig- og Ældreministeriet

### Ramme til driftstilskud til civilsamfundsorganisationer

Der afsættes en samlet ramme på i alt 52,1 mio. kr. til driftsstøtte til en række organisationer på socialområdet.

Rammen fordeles som følgende tilskud:

- De Anbragtes Vilkår er en interesseorganisation stiftet af tidligere anbragte, som arbejder for at styrke nuværende og tidligere anbragtes vilkår i udvikling af politik og praksis på anbringelsesområdet. Der afsættes 0,9 mio. kr. i 2024, 1,7 mio. kr. i 2025 og 2026 og 0,9 mio. kr. i 2027.
- Fonden for Socialt Ansvar er en driftsorganisation, der driver en række frivillige sociale indsatser og infrastruktur med fokus på at understøtte det frivillige sociale område. Der afsættes 5,7 mio. kr. i 2024, 2025 og 2026 og 2,9 mio. kr. i 2027.
- RådgivningsDanmark er en brancheforening, som arbejder for at sikre og at højne kvaliteten blandt organisationer, der tilbyder gratis social rådgivning til udsatte mennesker. Der afsættes 4,0 mio. kr. i 2024, 2025 og 2026 og 2,0 mio. kr. i 2027.
- Slip Volden (Lev Uden Vold) er et telefonisk rådgivningstilbud til voksne mænd og kvinder, der har udøvet vold i nære relationer eller er bekymret for at udøve vold i fremtiden. Der afsættes 0,9 mio. kr. i 2024 og 0,8 mio. kr. i 2025.
- Forældre & Sorg er en organisation, som yder rådgivning og støtte til forældre, der har mistet et barn på op til 21 år, og stiller tilbud til rådighed for pårørende mv. Der afsættes 1,9 mio. kr. i 2024, 3,7 mio. kr. i 2025 og 2026 og 1,9 mio. kr. i 2027.

### Videreudvikling af den Socialøkonomiske Investeringsmodel med relevante målgrupper på beskæftigelsesområdet

Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM) er en budgetøkonomisk regnemodel, der har til formål at styrke kommunernes lokale beslutningsgrundlag for indsatser til konkrete målgrupper på socialområdet. Der igangsættes en videreudvikling af SØM med relevante målgrupper på beskæftigelsesområdet. Med udvidelsen kan kommunerne regne på budgetøkonomiske konsekvenser ved indsatser over for veldefinerede og afgrænsede målgrupper på beskæftigelsesområdet fx forskellige målgrupper blandt kontanthjælpsmodtagere. Udvidelsen af SØM vil ske med fokus på at tilføre merværdi til eksisterende værktøjer på beskæftigelsesområdet bl.a. jobeffekter.dk og jobindsats.dk.

Der afsættes i alt 8,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2026-2027.

### Styrkelse af Den Sociale Investeringsfond

Den Sociale Investeringsfond (DSI) blev oprettet i 2018 og har til formål at udbrede virksomme indsatser på de større velfærdsområder samt at udvikle og modne nye indsatser. DSI har per oktober 2023 indgået aftale om investeringer for 52,4 mio. kr. af midlerne i underfonden til investeringer fordelt på 13 forskellige investeringer. Midlerne er bl.a. investeret i familiebehandling til voldsramte familier, indsatser vedr. anbragte børns skolegang og forebyggelse af hjemløshed via Housing First. P.t. har fonden ikke tilstrækkelig midler til at igangsætte lovende nye investeringer. Derfor tilføres DSI midler, så fonden også i fremtiden kan bidrage til at fremme virksomme indsatser. Midlerne gives til DSI til fri anvendelse inden for fondens formål.

Der afsættes i alt 23,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027.

### **Videre understøttelse af forsøget med ungekrisecenteret samt sænkelse af aldersgrænsen ved overnatning i Joannahuset**

Med aftalen om udmøntningen af reserven for social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023 blev det aftalt at iværksætte et nyt forsøg i forlængelse af nuværende forsøg med ungekrisecenteret Joannahuset. Det nye forsøg vil løbe fra 2024 frem til 2025. Aftalepartierne har i forbindelse med dette års aftale i tilknytning hertil besluttet, at der afsættes midler til at understøtte forsøget med Joannahuset i 2024-2025. Ligeledes er det besluttet at sænke aldersgrænsen for overnatning i Joannahuset fra 14 til 12 år i denne periode.

Der afsættes i alt 9,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Pulje til etablering af et ungekrisecenter i Vestdanmark**

Erfaringer fra forsøget med ungekrisecenteret Joannahuset, der blev etableret i 2020 i København, viser, at de unge opsøger krisecenteret, selvom det kræver, at de rejser fra andre dele af Danmark. Derfor afsættes midler til en ansøgningspulje til midlertidig etablerings- og driftsstøtte til et ungekrisecenter i Vestdanmark, så unge, der kommer fra fx Jylland, ikke skal rejse meget langt for at få støtte i et ungekrisecenter. Ungekrisecenteret skal først og fremmest være et tilbud med fysiske rammer, der kan yde gratis rådgivning ved personlige (evt. anonyme) henvendelser og skal levere rådgivning og vejledning i trygge rammer for unge i krise og kriselignende situationer.

Der afsættes i alt 8,9 mio. kr. til initiativet i 2024.

### **Undersøgelse om børn og unge i særligt udsatte hjem**

En undersøgelse om børn og unge i særligt udsatte hjem skal give viden om, hvor mange der bor eller har boet i hjem med alkohol, overgreb og/eller psykisk sygdom, samt hvad der kendetegner dem som børn og voksne. Undersøgelsen skal bidrage til, at man kan blive bedre til at opspore og hjælpe børn, som i dag ikke modtager en indsats.

Der afsættes i alt 4,9 mio. kr. til initiativet i perioden 2026-2027.

### **Arbejdsgruppe om vold mod børn**

Alt for mange børn og unge vokser op med vold i hjemmet, hvilket kan have alvorlige konsekvenser for deres trivsel, helbred og mentale sundhed både i deres barndom og videre ind i voksenlivet. Derfor har aftalepartierne besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal have et særligt fokus på forebyggelse, opsporing og behandling af børn udsat for vold og videre handlemuligheder på området. Arbejdsgruppen vil have til formål at komme med anbefalinger til initiativer på området. Der afsættes både midler til, at arbejdsgruppen kan iværksætte undersøgelser samt midler til udmøntning af tidsbegrænsede initiativer på baggrund af anbefalingerne.

Der afsættes i alt 11,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Understøttelse af den styrkede indsats for udsatte børn og unge i Grønland**

I aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 blev der afsat i alt 80,0 mio. kr. til det grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland i perioden 2020-2023. Grønlands selvstyre har i den forbindelse efterspurgt midler til at understøtte fortsættelsen og den videre implementering af dele af initiativerne, herunder bl.a. familiecentrene, børnerejseholdet samt Klinik Killiliisa.

Der afsættes midler til at understøtte Selvstyrets styrkede indsats for udsatte børn og unge i Grønland.

Der afsættes i alt 18,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Headspace - hjælp til unge med ondt i livet**

Headspace stiller gratis og anonyme samtaletilbud til rådighed for børn og unge i alderen 12-25 år, der oplever mistrivsel fx som følge af ensomhed, præstationspres, mobning eller konflikter i hjemmet. For børn og unge, der i forvejen er i en udsat position, og som står uden et stærkt netværk, kan problematikkerne ramme særligt hårdt. Headspace driver en række centre, der geografisk er spredt ud over landet, hvor det er muligt at booke en samtale med en rådgiver. Derudover stiller de telefon- og chattilbud til rådighed. Midlerne afsættes til, at Headspace fortsat kan stille relevante tilbud til rådighed for målgruppen.

Der afsættes i alt 5,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Fritidsplas til socialt udsatte børn og unge**

Udsatte børn og unge deltager i mindre grad i organiserede fritidsaktiviteter end andre børn og unge, og mister dermed muligheden for at knytte relationer og opbygge sociale kompetencer, som på sigt kan være med til at hjælpe dem ud af udsatheden. Fritidsplas har til formål at øge udsatte børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter i det lokale foreningsliv. Der afsættes derfor midler til en ansøgningspulje, som kan søges af kommuner, der ikke har en fritidsplasordning. Det vil bl.a. være et krav, at ordningen er kommunalt forankret og omfatter fritidsvejledere eller lignende, der kan hjælpe udsatte børn og unge i gang med fritidsaktiviteter. Som en del af ordningen er det også muligt at søge om økonomisk støtte til kontingent og udstyr.

Der afsættes i alt 10,0 mio. kr. til initiativet i 2027.

### **Temauged med fokus på børn af forældre med alkoholmisbrug**

I bl.a. Storbritannien, Tyskland, USA, Finland og Sverige afholdes COA week (Children of Alcoholics) i uge 7. COA er en international kampagne, hvor formålet er at skabe opmærksomhed på problemer, udfordringer og muligheder for at få hjælp for børn af forældre med et alkoholmisbrug. Der afsættes midler til, at der i 2027 laves en lignende kampagne i Danmark for at skabe opmærksomhed på problemer, udfordringer og muligheder for at få hjælp for børn af forældre med et alkoholmisbrug, for at forebygge de følgevirkninger, som det har for børn at vokse op i hjem med alkoholmisbrug.

Projektet forankres i Social- og Boligstyrelsen med inddragelse af Sundhedsstyrelsen. Selve kampagnen udarbejdes og lanceres af en ekstern leverandør på baggrund af konkurrenceudsættelse.

Der afsættes i alt 2,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2026-2027.

### **Støtte ifm. erstatningssager (Børns Vilkår)**

Børns Vilkår varetager en rådgivningsordning for personer, der har oplevet omsorgssvigt fra offentlige myndigheder i barndommen, og som overvejer at anlægge en erstatningssag. De hjælper bl.a. med at screene sagerne, indhente akter og få kontakt til en advokat, der kan føre sagen ved domstolene. I 2019 blev rådgivningen udvidet til at omfatte personer over 30 år ifm. ophævelsen af forældelsesfristen i visse erstatningssager med tilbagevirkende kraft. For at imødekomme efterspørgslen på rådgivning og undgå lange sagsbehandlingstider afsættes der midler som supplement til den varige driftsstøtte, så Børns Vilkår fortsat kan sikre adgang til rådgivningstilbuddet for målgruppen.

Der afsættes i alt 2,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Børnehjælpsdagen - Empower4U**

Empower4U er målrettet unge, der befinder sig i udsatte positioner, og som kan have brug for en ekstra hånd i ryggen for at få en god start på voksenlivet med job, uddannelse og sociale fællesskaber. Tilbuddet består af et kompetenceforløb, der henvender sig til anbragte eller tidligere anbragte samt socialt udsatte unge fra 16-24 år. I forløbet er der fokus på at ruste de unge til et selvstændigt voksenliv. Midlerne afsættes til at understøtte, at Børnehjælpsdagen gennem tilbuddet Empower4U fortsat kan stille kompetenceforløb til rådighed for målgruppen.

Der afsættes i alt 1,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Opretholdelse og styrkelse af landsdækkende behandlingstilbud til mennesker med senfølger efter seksuelle overgreb i barndom og ungdom**

Når børn og unge udsættes for seksuelle overgreb, er det et alvorligt svigt og traume, der kan have store konsekvenser for den enkelte. Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 blev der i perioden 2021-2023 afsat 11 mio. kr. årligt (2020-pl) til, at de tre senfølgecentre kan udvide deres tilbud til alle fem regioner, så indsatsen er landsdækkende samt ventetid til behandling reduceres. Bevillingen til senfølgecentre videreføres og øges mhp. at opretholde og styrke landsdækkende behandling til mennesker med senfølger efter seksuelle overgreb, herunder at nedbringe ventelister. Midlerne skal bruges på en videreførelse af eksisterende satellittilbud og kan derudover bruges til etablering af nye satellittilbud eller til den generelle drift af senfølgecentre mhp. at nedbringe ventelister.

Der afsættes i alt 80,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Generelt driftstilskud til Reden Esbjerg**

Reden Esbjerg er etableret som led i et samarbejde mellem KFUK's Sociale Arbejde og Esbjerg Kommune med projektet "Støtte til mennesker i prostitution i Esbjerg og omkringliggende kommuner". Projektet er finansieret af puljen "Exitpakken til mennesker i prostitution" i perioden 1. december 2020 - 31. december 2023. I det finansieringen udløber med udgangen af 2023, mangler tilbuddet midler, hvis det skal kunne drives i fremtiden.

Der afsættes i alt 3,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Videreførelse af midler til De Grønlandske Huses indsats for nytilkomne grønlandere**

De Grønlandske Huses inklusionsindsats for nytilkomne grønlandere i Danmark i hhv. Aalborg, Aarhus, København og Odense er en vigtig del af infrastrukturen for den sociale indsats til nytilkomne og socialt udsatte grønlandere i Danmark.

Inklusionsindsatsen har medvirket til, at De Grønlandske Huse kan være mere opsøgende og yde en intensiv og systematisk støtte til nytilkomne grønlandere og husenes øvrige brugere med henblik på bedre inklusion i uddannelse og beskæftigelse samt at forebygge sociale problemer.

Der afsættes i alt 11,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Styrkelse af krisecenterområdet**

Der har de seneste år været efterspurgt et styrket fokus på faglig kvalitet på krisecentre. Der afsættes derfor midler til, at Social- og Boligstyrelsen med inddragelse af socialtilsynet og andre relevante aktører på krisecenterområdet kan afdække, hvad der kendetegner faglig kvalitet på krisecentre til personer udsat for vold i nære relationer.

Med finansloven for 2023 er der fra medio 2024 afsat midler til en ligestilling af krisecentertilbud til voldsudsatte mænd. Den nuværende forsøgsordning, hvor Lev Uden Vold tilbyder psykologhjælp til voldsudsatte mænd og deres børn, løber til og med 2023. Der afsættes derfor midler til en forlængelse af ordningen med henblik på at sikre, at voldsudsatte mænd og deres børn fortsat kan få gratis psykologhjælp svarende til voldsudsatte kvinder, indtil de får en lovsikret ret hertil fra medio 2024.

Der afsættes i alt 3,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Styrket implementering af Housing First-tilgangen**

Med omlægningen af indsatsen mod hjemløshed er der skabt et større incitament for, at alle kommuner implementerer og bringer de specialiserede støtte metoder efter Housing First-tilgangen i spil over for borgere i hjemløshed. Der vil derfor være et særligt stort behov for, at fagpersoner i kommunerne og på boformer kan opkvalificeres og modtage undervisning i metoderne. Social- og Boligstyrelsen oplever allerede nu en stor efterspørgsel på kompetenceudviklingsforløb blandt både kommuner og boformer. Der er afsat FL-midler til kompetenceudvikling, som kan anvendes i 2023-2024 for at imødekomme efterspørgslen på kort sigt, men der er behov for at sikre, at der udbydes tilstrækkeligt med kompetenceudviklingsforløb ud i årene.

Der afsættes i alt 4,7 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027.

### **Stenbroens Jurister**

Stenbroens Jurister arbejder for at sikre adgang til specialiseret retshjælp på gadeplan for de mest sårbare og udsatte i Danmark, herunder borgere i hjemløshed, borgere med stofmisbrug og mennesker i gadeprostitution. Stenbroens Jurister har retshjælpsklinikker i København og Aarhus og udfører gratis juridisk rådgivning om emner, som har betydning for særligt socialt udsatte, eksempelvis om stofbesiddelse, adgang til sundhedsydelser, tag over hovedet, økonomi mv.

Der afsættes i alt 2,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Landsforeningen SPOR**

Landsforeningen SPOR er en bruger- og interesseorganisation for voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen og har en særlig vigtig rolle i forhold til at sikre brugerperspektivet i styrkelsen af vidensniveauet om målgruppen, og i forhold til at formidle viden og erfaringer om virksom hjælp og støtte.

Der afsættes i alt 2,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Sig det til nogen**

Sig det til nogen er et ambulante rådgivningstilbud til kvinder, der er udsat for vold i nære relationer, hvor der tilbydes individuel socialfaglig rådgivning, psykologsamtaler og gruppeforløb. Tilbuddene er gratis. Sig det til nogen rådgiver også pårørende til voldsudsatte kvinder. Tilbuddet findes i fem forskellige byer og er et samarbejde mellem Danner, Ringsted Krisecenter, Randers Krisecenter, Kvindehjemmet, Kolding Krisecenter og Holstebro Krisecenter.

Der afsættes i alt 5,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Landsforeningen af Væresteder**

Landsforeningen af Væresteder (LVS) har til formål at forbedre værestedsbrugernes situation og vilkår ved at udvikle tilbud til og fungere som talerør for værestederne og dets brugere. LVS har siden foreningens oprettelse haft en driftsoverenskomst med Fredericia Kommune og dermed været momsfrataget. Fredericia Kommune har opsagt driftsoverenskomsten, hvilket betyder, at LVS ikke længere er dækket af regler om momsfratagelse, samt at foreningen frem over selv skal dække udgifter til administration.

Der afsættes i alt 5,0 mio. kr. i perioden 2024-2026 til at dække foreningens nye administrationsudgifter.

### **Undersøgelse om anbringelser af børn med autisme**

Børn og unge med autisme er overrepræsenteret blandt anbragte børn og unge, når der sammenlignes med den øvrige befolkning. En undersøgelse skal se nærmere på tallene for anbringelser af børn med autisme, herunder hvorfor børn med autisme bliver anbragt samt hvad overrepræsentationen skyldes. Undersøgelsen skal gøre det muligt at vurdere, hvorvidt der er behov for nye initiativer på området, der kan nedbringe antallet af anbringelser af børn med autisme.

Der afsættes i alt 1,5 mio. kr. til initiativet i 2024.

### **Pulje til styrkelse af uddannelsesniveaue t blandt medarbejderne på det specialiserede socialområde**

Der er i dag ikke fagspecifikke krav til uddannelsesbaggrund eller kompetencer blandt medarbejdere på sociale tilbud.

For at sikre kvaliteten på hele det specialiserede socialområde afsættes midler til en pulje, der skal anvendes til efteruddannelse af ufaglærte medarbejdere med lang praksiserfaring på de enkelte offentlige, private og selvejende tilbud. Puljen skal tilrettelægges, så medarbejdernes mulighed for at gennemføre et uddannelsesforløb og tilbuddets mulighed for at sikre faste medarbejdere på tilbuddet tilgodeses.

Der afsættes i alt 38,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Videreførelse af BPA-rådgivningen**

Rådgivningsfunktionen har til opgave at vejlede og rådgive borgere, som har en hjælperordning efter §§ 95 eller 96 serviceloven (BPA), i at varetage arbejdsgiver- og/eller arbejdslederansvaret. BPA-rådgivningsfunktionen understøtter dermed borgerens selvstændighed og medvirker til at sikre gode arbejdsvilkår for hjælperne.

Der afsættes i alt 4,2 mio. kr. til at BPA-rådgivningsfunktionen videreføres i perioden 2024-2027.

### **Videreførelse af Ordbog over Dansk Tegnsprog**

Ordbog over Dansk Tegnsprog har siden 2008 fungeret som opslagsværk og hjælperedskab for døve, døves pårørende samt tegnsprogstolke og andre fagprofessionelle, der arbejder med tegnsprog. Ordbogen ejes i fællesskab af Københavns Professionshøjskole, Danske Døves Landsforbund (DDL) og Dansk Tegnsprogråd, der sekretariatsbetjenes af Dansk Sprognævn

Ordbogen har stor betydning for døve og fagprofessionelle, der arbejder med tegnsprog, og bidrager positivt til, at borgere med et hørehandicap inkluderes bedre i samfundet.

I perioden 2020-2023 har der været afsat 0,8 mio. kr. årligt til drift af ordbogen. Blandt andre Københavns Professionshøjskole, som har stået for driften, har dog oplyst, at disse midler ikke har slået til, og at der er behov for en væsentligt forhøjet bevilling for at sikre den fremtidige drift.

Der afsættes i alt 2,9 mio. kr. i 2024 og 2025 til den fortsatte drift af Ordbog over Dansk Tegnsprog.

### **Videreførelse af retssikkerheden i Ankestyrelsen og det tilhørende rådgivende organ**

Retssikkerhedsenheden i Ankestyrelsen har som opgave at udarbejde deskriptive analyser inden for specifikke temaer i relation til retssikkerhed, som vælges af det tilhørende rådgivende organ. Retssikkerhedsenhedens analyser giver viden om specifikke retssikkerhedsmæssige aspekter, som tilsammen kan bidrage til at tegne et samlet billede af retssikkerheden på socialområdet.

Retssikkerhedsenheden og det tilhørende rådgivende organ har baggrund i aftalen om udmøntning af satspuljen for 2019-2022 og er videreført i 2023 med aftalen om udmøntning af reserven på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2023-2026.

For fortsat at understøtte fokus på styrkelse af retssikkerhed på det sociale område afsættes midler til en videreførelse af retssikkerhedsenheden og det tilhørende rådgivende organ i 2024-2027.

Der afsættes i alt 11,2 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Forebyggelse af seksuelle overgreb på voksne med handicap**

Mennesker med handicap, især psykiske og kognitive handicap, er markant overrepræsenterede blandt ofre for voldtægt og andre seksuelle overgreb. Derfor afsættes midler til at forebygge af seksuelle overgreb mod voksne med handicap med særligt fokus på beboere på botilbud. Den forebyggende indsats skal udmøntes via formidling og kurser med virksomme metoder, kerneelementer og lovende praksis til fagprofessionelle på botilbud. Social- og Boligstyrelsen vil varetage projektledelsen heraf.

Der afsættes i alt 4,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Opfølgning på kommende revision af magtanvendelsesreglerne**

Der fremsættes lovforslag i folketingsåret 2023-24 om revision af reglerne om magtanvendelse over for voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne. Ifm. den seneste revision af reglerne i 2019, blev der afsat midler i satspuljen for 2019-2022 til at understøtte implementeringen af de nye regler. Ifm. SSA22 blev der desuden afsat midler til et rejsehold, der afholder lærings- og formidlingsaktiviteter.

Der afsættes med initiativet midler til en ramme til opfølgning på den kommende revision af magtanvendelsesreglerne målrettet initiativer, der i tilknytning til øvrige aktiviteter på området i Social- og Boligstyrelsen kan understøtte implementeringen af og kendskabet til de nye regler, herunder f.eks. informations- og undervisningsmateriale, formidlingsarrangementer, temadage m.v.

Der afsættes i alt 2,8 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Ramme til det familieretlige område**

Der afsættes en ramme på i alt 119,9 mio. kr. til initiativer på det familieretlige område i perioden 2024-2027. Indholdet af initiativerne forhandles i et særskilt spor.

## **Undersøgelse af den internationale adoptionsformidling til Danmark**

Adoptionsverdenen har ændret sig gennem tiden, og ikke mindst i lyset af de over tid skærpede krav rettes der løbende fokus på mistanke om ulovlige forhold, særligt ift. adoptioner gennemført tilbage i tid. Der afsættes derfor midler til at kortlægge den historiske udvikling i international adoptionsformidling til Danmark i form af en uvildig undersøgelse af den internationale adoptionsformidling fra de ti lande, hvorfra der er adopteret flest børn til Danmark i perioden 1964-2016. Undersøgelsens formål vil være at tilvejebringe oplysninger, der understøtter adopteredes ret til kendskab til egen historie. Undersøgelsen foretages ikke med det formål at konkludere, om de konkrete adoptioner er sket på ulovligt grundlag, og derfor vil undersøgelsen have karakter af en historisk afdækning og ikke en juridisk vurdering.

Der afsættes i alt 12,6 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027.

## **Øget kvalitet i ældreplejen**

Der er et kulturskifte i gang i ældreplejen med større frisættelse og grundlæggende ændringer i måden at styre, organisere og udmønte ældreplejen på. Kulturskiftet kræver nye kompetencer, systematiske tilgange og metoder ift. at sikre kvaliteten på området.

Der afsættes derfor midler til et udviklingsarbejde, der forankres i Sundhedsstyrelsen med bred inddragelse af interessenter og eksperter på ældreområdet. I arbejdet skal der bl.a. indsamles og udarbejdes materialer, værktøjer og metoder, der lokalt kan anvendes til at hjælpe med at give inspiration til praksis, understøtte frisættelsen af ældreområdet og herunder styrke kvaliteten af indsatserne og dialogen mellem medarbejdere, ældre og de pårørende.

Der afsættes i alt 17,2 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## **Styrkede kompetencer for omsorgs- og plejepersonale i arbejdet med ensomhed og mistrivsel**

Ældre borgere kan være i særlig risiko for at opleve ensomhed, bl.a. i forbindelse med tabet af en ægtefælle, at flytte på plejehjem eller ved nedsat helbred og øget funktionsnedsættelse, der kan være en barriere for at deltage i sociale sammenhænge. Det Nationale Partnerskab mod Ensomhed peger på, at der er behov for at skabe bedre og mere viden om, hvordan man forebygger, opsporer og afhjælper ensomhed på individ-, lokal- og samfundsniveau.

Der afsættes derfor midler til en ansøgningspulje, der skal forebygge, opspore og afhjælpe ensomhed og mistrivsel for ældre borgere i ældreplejen ved at udbrede metoder og redskaber til at styrke og understøtte omsorgs- og plejepersonales rammer og kompetencer til at arbejde med ensomhed og mistrivsel hos ældre borgere i ældreplejen. Ansøgerkredsen er kommunale plejehjem, selvejende plejehjem, herunder friplejehjem, og kommunale og private leverandører, der udfører personlig pleje og/eller praktisk hjælp i hjemmeplejen.

Der afsættes i alt 19,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## **Plejehjem med livsglæde og nærvær**

Det er et ønske at styrke nærvær og plejhjemsbeboeres livsglæde, selvbestemmelse og valgfrihed.

Der afsættes derfor midler til en ansøgningspulje med det formål at afprøve forskellige tilgange og samarbejdsmodeller mellem kommunale, private og selvejende plejehjem og civilsamfundsaktører om personcentreret pleje, omsorg og meningsfulde aktiviteter til at forbedre livskvaliteten for pleje-



hjemmeboere. Samarbejdsmodellerne skal med afsæt i anbefalingerne fra Det Nationale Ensomhedspartnerskab medvirke til at styrke brobygning mellem plejehjem og lokalmiljø og civilsamfundsaktører.

Samarbejdet kan fx foregå omkring meningsfulde aktiviteter, som fx gåture, cykling og sociale arrangementer og fællesskaber. Ansøgerkredsen er kommuner samt private og selvejende plejehjem, herunder friplejehjem, i samarbejde med aktører fra civilsamfundet.

Der afsættes i alt 18,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Vågetjeneste**

Mange står alene uden medmenneskeligt nærvær i de sidste timer af livet. Frivillige vågere kan være med til at give nærvær, omsorg og skabe tryghed til døende i private hjem, på sygehuse eller på plejehjem. I Aftale om Det gode ældreliv blev der afsat midler til at understøtte etableringen af en landsdækkende frivillig vågetjeneste i regi af Røde Kors og Ældre Sagen.

Der afsættes midler til at videreføre og systematisk udbrede Røde Kors og Ældre Sagens vågetjeneste til alle landets kommuner.

Der afsættes i alt 13,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Supplerende midler til videreførelsen af Demensrejseholdet med fokus på nedbringelse af antipsykotisk medicin**

Demensrejseholdet blev etableret som led i satspuljeprojektet "Uddannelse af demensnøglepersoner via et demensrejsehold 2015-2018". Demensrejseholdet har gennemført forløb i kommuner og på selvejende/private plejeenheder siden 2016. Erfaringer viser, at demensrejseholdsforløbene har en positiv indvirkning i form af styrket opmærksomhed hos medarbejdere og ledere omkring forbrug af antipsykotisk medicin.

Der afsættes yderligere midler som supplement til videreførelsen af Demensrejseholdet i regi af Sundhedsstyrelsen med henblik på, at Demensrejseholdet kan gennemføre yderligere forløb i kommuner, private plejeenheder mv.

Der afsættes i alt 2,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027.

## **Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

### **ABC e-learning**

Personalekapaciteten på demensområdet er udfordret grundet en stigende levealder og forventelig stigning i antallet af borgere med demens i de kommende årtier. E-learning-konceptet ABC Demens er med til at styrke og fastholde medarbejdernes kompetencer og anvendes allerede bredt i stort set hele landet (90% af kommunerne). Forslaget går på at tildele en fireårig finansiering til Nationalt Videnscenter for Demens (NVD) for at udvikle nye programmer til ABC e-learning og vedligeholde eksisterende. Nye programmer kan eksempelvis være: introduktion til demensområdet, antipsykotisk medicin og demens, sundhedsintegration og samarbejde om demensudredning.

Partierne er enige om at afsætte midler til at videreudvikle og vedligeholde e-learningskonceptet ABC Demens til fagprofessionelle inden for demensområdet.

Der afsættes i alt 8,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## **Videreførelse af udredningsenheder**

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 blev der afsat 15,0 mio. kr. årligt i perioden 2020-2023 til mere specialiserede og tværfaglige udredningsenheder.

Partierne er enige om at videreføre bevillingen for perioden 2024-2027 med henblik på at nedbringe ventetiderne og modvirke, at de stiger yderligere og dermed sætte ind med den rette pleje, omsorg og behandling. Der afsættes desuden 1,2 mio. kr. i 2024 til at revidere Sundhedsstyrelsens *anbefalinger til organisering af udrednings- og behandlingsenheder for demens* af 2017. Endelig afsættes 0,5 mio. kr. årligt i perioden 2025-2027 til at sikre, at de reviderede anbefalinger implementeres på en god måde.

Der afsættes i alt 62,7 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## **Nye veje til udredning**

Der opleves udfordringer med lange ventetider til demensudredning i regionerne og på hukommelsesklinikker. På baggrund af det igangsættes afprøvning af et nyt projekt i regi af Nationalt Videnscenter for Demens (NVD). Dette med henblik på at frigøre kapacitet på udredningsenheder for demens og understøtte at flere udredes i det nære sundhedsvæsen i almen praksis og dermed bidrage til en mere effektiv ressourceanvendelse i udredningsklinikkerne. Modellen bygger videre på værktøjet BASIC og sigter mod, at patienter får foretaget digitalt understøttet, indledende udredning hjemme og i almen praksis via virtuel kontakt med personalet.

Partierne er enige om at iværksætte et forsøgsprojekt, der har til formål at løfte kvaliteten af udredning på demens på tværs af landet via bedre dataunderstøttelse og øget udredning i almen praksis.

Der afsættes i alt 11,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## **Informationsindsats vedr. antipsykotika målrettet almen praksis og hospitaler**

I demenshandlingsplanen blev alle partier bag satspuljeaftalen for 2016-2019 enige om, at forbruget af antipsykotika til borgere med demens skal være halveret i 2025, da der er klare sundhedsfaglige anbefalinger mod brugen af antipsykotisk medicin til denne målgruppe. Alligevel får hver femte borger med demens årligt antipsykotisk medicin, og næsten 30% af plejehjemsbeboere med demens behandles med antipsykotisk medicin. Dette har alvorlige konsekvenser, herunder øget dødelighed. Størstedelen af ordinationerne sker i almen praksis eller på hospitalet. For at reducere brugen af antipsykotika er der behov for målrettede indsatser i sundhedsvæsenet og information til sundhedsprofessionelle i almen praksis og på hospitaler.

Partierne er enige om at afsætte midlerne til en informationsindsats med henblik på at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin blandt borgere med demens.

Der afsættes i alt 7,6 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

## **Øget viden om lægers ordinationsmønstre om antipsykotika**

Ordiprax+ er et værktøj, udviklet af Sundhedsdatastyrelsen, der giver praktiserende læger overblik over deres egne ordinationer i forhold til deres klynge og landsgennemsnittet. Det hjælper med at vurdere behandlinger, støtter klynger i kvalitetsudvikling og kan være et værktøj til at nedsætte forbruget af bestemte lægemidler.

På nuværende tidspunkt virker Ordiprax+ kun inden for enkelte lægemiddelgrupper. Derfor er der behov for at udvide Ordiprax+ til at omfatte alle lægemiddelgrupper inkl. antipsykotika. Undervisning

er samtidig nødvendig for at hjælpe lægemiddelkonsulenter og praktiserende læger med at bruge det udvidede system.

Partierne er enige om at afsætte midlerne til at øge viden i regioner og almen praksis om lægers ordination af antipsykotika med henblik på at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin blandt borgere med demens.

Der afsættes i alt 23,6 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Udbredelse af viden om "Best Practices" til at nedsætte forbruget af antipsykotika til borgere med demens**

I praksislægers kvalitetsklynger er der behov for at fremme udvekslingen af "best practice" for at reducere brugen af antipsykotisk medicin til borgere med demens. Kvalitetsklynger i almen praksis (KiAP) er ideelle for vidensdeling og samarbejde mellem praksislæger. Nationalt Videnscenter for Demens vil indsamle og formidle viden på tværs af regionerne for at etablere en national "best practice" for brugen af antipsykotika til demenspatienter og publicere denne på Sundhed.dk.

Partierne er enige om at iværksætte indsatsen hos Nationalt Videnscenter for Demens, som vil indsamle eksisterende viden på tværs af regionerne med henblik på at formulere en national "best practice" om brugen af antipsykotika til borgere med demens.

Der afsættes i alt 10,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Danske Hospitalsklovne i psykiatrien**

Hospitalsklovne spiller en afgørende rolle i børne- og ungdomspsykiatrien, da de giver børn en nødvendig pause fra sygdom og behandling. Hospitalsklovne kan møde og anerkende børnene i den særlige situation og bidrager til behandlingen ved at skabe trygge rum og støtte fagpersonalet.

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 blev der afsat 0,8 mio. kr. i 2023. Målet er at fortsætte Danske Hospitalsklovnens besøg i børne- og ungdomspsykiatrien og støtte børn og unge i alderen 0-18 år på hospitalerne.

Partierne er enige om at videreføre og forhøje bevillingen til 1,5 mio. kr. årligt i 2024-2026 og 0,8 mio. kr. i 2027 til Danske Hospitalsklovnens projekt i børne- og ungdomspsykiatrien.

Der afsættes i alt 5,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Det Nationale Sorgcenter**

Det Nationale Sorgcenter spiller en afgørende rolle i at hjælpe mennesker med komplicerede sorgreaktioner, så deres liv og deres families liv ikke unødigt hæmmes af sorgen. Dette gøres ved at styrke forskning, indsamle og formidle viden til aktører inden for sorgområdet, samt opbygge kompetencer og udbrede viden om tidlige indsatser og behandling.

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2020-2023 af november 2019 blev der afsat 2,0 mio. kr. årligt i perioden 2020-2023 til videreførelse af bevillingen til Det Nationale Sorgcenter.

Partierne er enige om at afsætte 2,1 mio. kr. årligt i 2024-2026 og 1,1 mio. kr. i 2027 med henblik på, at centeret kan fortsætte aktiviteter og drift.

Der afsættes i alt 7,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **SMIL-fonden**

SMILfonden er en velgørende organisation, der støtter livskvaliteten for alvorligt og kronisk syge børn og deres familier gennem sociale aktiviteter og arrangementer. Deres aktiviteter foregår primært på hospitaler og inkluderer kreative værksteder. Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 blev der afsat 0,5 mio. kr. i 2023 til SMILfonden.

Partierne er enige om at videreføre og forhøje bevillingen til 2,0 mio. kr. årligt i 2024-2026 og 1,0 mio. kr. i 2027 til fonden. Disse midler vil støtte SMILfondens aktiviteter, herunder sommerlejre og sociale arrangementer for alvorligt syge børn i alderen 0-18 år på danske hospitaler.

Der afsættes i alt 7,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Nationalt Center for Overvægt**

Nationalt Center for Overvægt er et videnscenter fokuseret på at styrke og udvikle viden om svær overvægt hos børn, unge og voksne, og som understøtter både regionale og kommunale indsatser.

Centeret blevet etableret med Aftale om Finansloven for 2019 med en samlet bevilling på 10,0 mio. kr. i perioden 2019-2022. Herefter blev projektperioden forlænget med et år.

Partierne er enige om at afsætte midler til at videreføre tilskuddet til Nationalt Center for Overvægt. Tilskuddet skal gå til at samle viden og erfaring om overvægt og skabe overblik over tilbud og muligheder for forebyggelse og behandling af overvægt.

Der afsættes i alt 7,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Forum for Mænds Sundhed**

Mænd lever i dag kortere end kvinder, de ryger og drikker mere og har flere samtidige risikofaktorer. Derfor er der behov for at arbejde for at forbedre mænds sundhed. Forum for Mænds Sundhed samarbejder bredt med bl.a. organisationer og myndigheder for at skabe mere lighed i sundhed ved at udveksle viden om og deltage i aktiviteter, der handler om mænds sundhed.

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 blev der samlet afsat 1,6 mio. kr. i 2023 til Forum for Mænds Sundhed.

Partierne er enige om at videreføre tilskuddet til Forum for Mænds Sundheds arbejde med målrettede indsatser med fokus på mænds sundhed.

Der afsættes i alt 3,0 mio. kr. til forummets arbejde i perioden 2024-2025.

### **Checkpointsklinikker (Aids-fondet)**

Checkpoint er et tilbud, hvor særligt udsatte målgrupper som LGBTQ+ personer og unge i alderen 15-29 år, der ikke opsøger det etablerede sundhedssystem, kan blive testet for seksuelt overførte sygdomme og få rådgivning om HIV mv.

AIDS-Fondet har i perioden 2019-2022 modtaget 4,0 mio. kr. årligt som led i Aftale om satspuljen på sundhedsområdet for 2019-2022, hvilket blev videreført med SSA- og FL-midler i 2023. Derudover modtager AIDS-Fondet årligt 2,0 mio. kr. fra Sundhedsstyrelsens Pulje for sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse.

Partierne er enige om at afsætte midler til AIDS-Fondet med henblik på, at fondet kan fortsætte med at rådgive, teste og behandle sexsygdomme på Checkpointklinikkerne.

Der afsættes i alt 6,8 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Nationalt Center for Autoimmune Sygdomme**

Omkring 400.000 danskere lever med en autoimmun sygdom som f.eks. psoriasis, rygsøjlegigt og kroniske inflammatoriske tarmsygdomme. Disse patienter er ofte multisyge og har øget risiko for hjertekarsygdomme og psykiske lidelser, hvilket gør dem til en udsat gruppe med risiko for at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet. Behandlingen af autoimmune sygdomme spredes oftest på tværs af sundhedssektorens specialer.

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 blev der afsat 1,9 mio. kr. årligt til Nationalt Center for Autoimmune Sygdomme.

Partierne er enige om at hæve centerets bevilling, med henblik på i højere grad at kunne understøtte behandling af patienter med autoimmune sygdomme.

Der afsættes i alt 7,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Pulje til et pilotprojekt med et mobilt stofindtagelsesrum**

Der drives i dag stofindtagelsesrum i Københavns, Aarhus, Odense og Vejle Kommune. De eksisterende stofindtagelsesrum er typisk placeret i det kvarter i den enkelte kommune, hvor målgruppen for stofindtagelsesrum hyppigst køber og indtager stofferne. Stofmisbrugsmiljøet kan imidlertid være stort og meget foranderligt, og f.eks. afstanden til eksisterende stofindtagelsesrum kan betyde, at personer, som tilhører målgruppen for stofindtagelsesrum, men som er knyttet til et sådant lokalt stofmisbrugsmiljø, afholder sig fra at benytte rummene, hvor de ellers ville kunne indtage deres stof i hygiejniske omgivelser og under overvågning af kvalificeret personale

Partierne er enige om at afsætte midler til en pulje til et puljeprojekt med et mobilt stofindtagelsesrum.

Der afsættes i alt 10,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Vidensafdækning af Myalgisk Encephalomyelitis**

De mennesker, der rammes af lidelsen ME/CFS, også kaldet kronisk træthedssyndrom, oplever bl.a. udtalt træthed og væsentlig forringelse af livskvaliteten. Mange patienter føler sig ikke forstået i tilgangen til lidelsen i dag, samtidig med at der internationalt ses en dyb faglig uenighed om terminologi, diagnostik og behandling. Derfor vurderes der at være behov for at samle og vurdere nyeste viden.

Partierne er enige om, at der afsættes midler til en vidensafdækning, der skal afdække evidensgrundlaget for diagnosticering og behandling af ME/CFS. Vidensafdækningen vil inddrage international forskning, relevante aktører og erfaringer i relevante lande.

Der afsættes i alt 1,5 mio. kr. til initiativet i 2024.

### **Psykiatriassistance til Grønland**

Det grønlandske sundhedsministerium har oplyst, at de har behov for akut assistance for psykiatere på Dronning Ingrid's Hospital, da de har manglet psykiatere i en periode. På baggrund af dette forstås det, at en eller flere fremtidige speciallægestillinger i en periode opslås med en "grønlandsfunktion", hvor nyansatte regionale psykiatere forpligtes til at arbejde på Dronning Ingrid's Hospital i mindst tre måneder pr. kalenderår i en periode på tre år. Dette vil sikre tilstrækkelig psykiatrisk behandling for borgere med psykiske lidelser.

Partierne er enige om, at der afsættes midler til, at en eller flere fremtidige regionale speciallægestillinger i en periode kan opslås med en "grønlandsfunktion". Det vil betyde, at der fast er psykiaterbistand tilknyttet Dronning Ingrid's Hospital i Grønland. Midlerne vil være en kompensation til den region der ansætter en eller flere speciallæger ned "grønlandsfunktion".

Der afsættes i alt 3,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **LÆR AT TACKLE angst og depression for voksne og unge**

"LÆR AT TACKLE angst og depression" er en evidensbaseret mestringsindsats. Indsatsen har positive effekter for både voksne og unge ved at forbedre mestringssevner og mindske symptomer på angst og depression. Det gælder også for borgere med moderate og svære symptomer.

Partierne er enige om at afsætte midler, der har til formål nationalt at forankre indsatsen i samlet 80 kommuner samt ved at understøtte forankringen i de 39 kommuner, der allerede udbyder indsatsen. Der lægges desuden op til, at udbredelsen og forankringen af indsatsen bør inddrage sundhedsklyngerne i højere grad end tidligere. Initiativet omfatter bl.a. uddannelse af frivillige undervisere, rådgivning af kommuner om opstart og drift samt gratis materialer til borgerne.

Der afsættes i alt 8,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **BrydCirklen**

BrydCirklen tilbyder anonym telefonrådgivning under Region Hovedstadens Psykiatri til personer med pædofile tanker i hele landet. Rådgivningen kan have en forebyggende effekt, når personer med pædofile tanker på baggrund af den nødvendige rådgivning søger relevant behandling. En tidligere undersøgelse har vist, at manglende kendskab til behandlingsmulighederne er en stor barriere for at komme i behandling.

Partierne er enige om at afsætte midler til en oplysningskampagne om rådgivningslinjen BrydCirklen.

Der afsættes i alt 1,0 mio. kr. til initiativet i 2024.

## **Beskæftigelsesministeriet**

### **Jobbanken**

Jobbanken er en selvejende institution, der samarbejder med kommuner og virksomheder vedrørende en individuel beskæftigelsesindsats til førtidspensionister. Jobbanken har til formål at skabe øget beskæftigelse blandt psykisk sårbare førtidspensionister, herunder gennem virksomhedspraktikker, skånejobs, deltidsjobs på ordinære vilkår og fleksjob.

Indsatsen i projektet består dels af et element, hvor virksomheder opsøges med henblik på at afdække jobåbninger, dels af en individuelt tilrettelagt indsats, hvor deltagerne får et coaching- og vejledningsforløb og efterfølgende tilbydes Jobbankens forskellige tilbud afhængig af den enkeltes behov.

Der afsættes i alt 12,8 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2025.

### **Cabi**

Cabi er en selvejende institution, der fungerer som henholdsvis konsulent-, videns-, udviklings- og netværkshus, der rådgiver og understøtter samarbejdet mellem virksomheder og kommuner vedrørende inklusion og fastholdelse af udsatte på arbejdsmarkedet. Cabi har til formål at skabe et samlet

overblik over eksisterende viden om det rummelige arbejdsmarked, facilitere erfaringer mellem virksomheder og jobcentre, udvikle og teste praksisnære metoder samt formidle og rådgive om det rummelige arbejdsmarked.

Der afsættes i alt 28,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Praksisundersøgelse af kommunernes tilkendelse af førtidspension**

Praksisundersøgelsen foretages af Ankestyrelsen og har til formål, at undersøge kommunernes tilkendelse af førtidspension, med et særligt fokus på tilkendelser til borgere under 40 år. Behovet for en undersøgelse kommer af en markant stigning i antallet af tilkendelser til førtidspension i de seneste år.

Der afsættes 1,0 mio. kr. til initiativet i 2024.

### **Code of Care**

Code of Care er en nonprofit organisation, der har til formål at øge det sociale ansvar i de danske virksomheder for at skabe beskæftigelse til mennesker på kanten af arbejdsmarkedet. Code of Care arbejder for, at mennesker med psykiske, fysiske eller sociale udfordringer i livet inkluderes på danske arbejdspladser.

Der afsættes i alt 7,7 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## **Udlændinge- og Integrationsministeriet**

### **Styrket civilsamfundsindsats målrettet flygtninge**

En styrket civilsamfundsindsats kan medvirke til at sikre den gode modtagelse og integration af nytilkomne udlændinge, herunder fordrevne fra Ukraine. Med indsatsen støttes og motiveres nytilkomne udlændinge til at erhverve færdigheder, der giver kompetencer til at deltage i det danske samfund, såsom sprog, netværk og sociale færdigheder. Initiativet har til formål at understøtte voksne og unge flygtninge mv. i at opbygge og indgå i positive og sunde fællesskaber, herunder uddannelse og beskæftigelse, og dermed give dem mulighed for at blive aktive medlemmer af lokalsamfundet.

Der afsættes i alt 8,0 mio. kr. til initiativet i 2024.

### **DIF Get2sport**

DIF Get2sport har til formål at understøtte idrætsforeninger i de mest udsatte boligområder med særligt fokus på at inddrage etniske minoritetsunge og -forældre i foreningsidrætten. Get2sport er med til at sikre et velfungerende idrætsforeningsliv ved bl.a. at støtte de frivillige trænere i idrætsforeningerne gennem aflastende medarbejdere, som håndterer de særlige praktiske og sociale problemer, der er forbundet med at skabe og vedligeholde foreningsdeltagelse hos målgruppen af børn og unge i udsatte boligområder. Initiativet har til formål at understøtte at den eksisterende indsats kan videreføres.

Der afsættes i alt 20,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

### **Videreførelse af National hotline mod ekstremisme og radikalisering**

National hotline mod ekstremisme og radikalisering har siden 2016 ydet gratis rådgivning til alle, der har henvendt sig med en bekymring for, at deres pårørende eller andre personer, som de har kendskab til, er i risiko for ekstremisme eller på vej ind i et ekstremistisk miljø. Hotlinen har til formål at øge mulighederne for at opdage personer i risiko i tide, idet hotlinen er en let tilgængelig og fælles indgang til myndighederne og sikrer, at henvendelserne bliver håndteret af de rette myndigheder.

Der afsættes i alt 4,2 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2027.

## Børne- og Undervisningsministeriet

### **Nyt elevoptag på Gladfondens 2-årige flexuddannelse i 2024**

Der afsættes midler til at forlænge Gladfondens toårige flexuddannelse for tidligere STU-elever med et nyt optag i 2024 (gennemføres i 2024-2026) efter samme principper som seneste forlængelse (2023-2025), jf. Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026. Forlængelsen forudsætter, at de deltagende kommuner medfinansierer uddannelsen som hidtil. Uddannelsen er sammensat af praktik og teoretisk undervisning, der foregår på virksomhederne og sigter på, at eleverne skal kunne indgå på en arbejdsplads.

Forlængelsen forudsætter, at Gladfonden foretager en evaluering af erfaringerne med det nye optag.

Der afsættes i alt 6,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2024-2026.

### **Videreudvikling af Regnemodel for Uddannelsesinvesteringer (REFUD)**

Børne- og Undervisningsministeriets Regnemodel for Uddannelsesinvesteringer (REFUD) er en web-baseret kommunal budgetøkonomisk regnemodel. Formålet med REFUD er at understøtte kommuner og andre beslutningstagere med et værktøj til at beregne de budgetøkonomiske nettogevinster (i form af tilbageløb) forbundet med en række udvalgte investeringer inden for dagtilbud og undervisning. Derudover bidrager REFUD til at understøtte vidensdagsordenen ved at udstille og konsolidere effektiviteten fra dansk og international forskning på børne- og undervisningsområdet.

Der afsættes midler til at udvide og videreudvikle REFUD, så der indgår og kan regnes på flere typer investeringer på børne- og undervisningsområdet.

Der afsættes i alt 3,0 mio. kr. til initiativet i 2024.

## Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet

### **Handlingsplan mod mænd og drenges ligestillingsudfordringer**

Der er afsat 35,0 mio. kr. i perioden 2024-2027 til følgende syv initiativer, som vil indgå i en handlingsplan for mænd og drenges ligestilling:

- En ansøgningspulje målrettet frivillige foreninger, organisationer mv. til aktiviteter for udsatte fædre på orlov, som udmøntes af Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet. Der afsættes i alt 3,4 mio. kr. i 2024-2027 til initiativet.
- Projekttilskud til Center for Digital Pædagogik til at understøtte og udbrede viden om fysiske gaming-fællesskaber som pædagogisk redskab for at modvirke særligt udsatte unge drenge og mænds mistroivsel. Der afsættes i alt 1,8 mio. kr. i 2025-2027 til initiativet.



- En ansøgningspulje målrettet frivillige foreninger, organisationer mv. til aktiviteter med netværk og støtte til mænd, der oplever en livskrise fx i forbindelse med skilsmisse, som udmøntes af Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet. Der afsættes 2,2 mio. kr. i 2024 til initiativet.
- En indsats for at få flere særligt mænd med kronisk sygdom til at deltage i kommunernes forebyggelses- og rehabiliteringstilbud, som igangsættes af Sundhedsstyrelsen. Der afsættes i alt 7,3 mio. kr. i 2024-2027 til initiativet.
- En informations- og oplysningskampagne målrettet særligt mænd med selvmordstanker, som skal bidrage til afstigmatisering af psykiske problemer og sætte fokus på, at ingen skal gå alene med psykiske problemer eller selvmordstanker, som igangsættes af Sundhedsstyrelsen. Der afsættes i alt 3,0 mio. kr. i 2026-2027 til initiativet.
- En ansøgningspulje for kommuner, der ønsker at styrke den kommunale indsats for særligt mænd, der har modtaget en dom, og dermed mindske risikoen for hjemløshed og ny kriminalitet i forbindelse med løsladelse, som udmøntes af Social- og Boligstyrelsen. Der afsættes endvidere midler til, at Social- og Boligstyrelsen understøtter ansøgerkommunernes indsats og udarbejder en erfaringsopsamling. Der afsættes i alt 13,7 mio. kr. i 2025-2027 til initiativet.
- En målrettet analyse- og rekrutteringsindsats, som skal bidrage til at tiltrække særligt flere drenge og mænd til SOSU-fagene. Derudover afsættes tilskud til foreningen Divérs til at afdække, udvikle og afprøve en eventuel tilbagevendende "Boys' Day in Care". Der afsættes i alt 3,6 mio. kr. i 2024-2027 til initiativet.

## Kulturministeriet

### **Sikring af udbud af materiale til personer med læsevanskeligheder (herunder blinde og svagtseende) via Nota**

Nota er det nationale, landsdækkende bibliotek for blinde, svagtseende, ordblinde og andre, der på grund af handicap ikke kan eller har vanskeligheder til at læse trykt tekst. Nota er en statslig institution under Kulturministeriet.

Nota har som følge af Ophavsretslicensnævnets kendelse nr. 123 af d. 3. november 2021 fået varige merudgifter til rettighedshaverne for udnyttelsen af e-bøger og lydbøger til personer med læsevanskeligheder. Der afsættes 18,5 mio. kr. i 2024 og 9,3 mio. kr. i 2025 til at dække merudgifterne, så Nota fortsat kan sikre udbud af materiale til personer med syns- og læsevanskeligheder i samme omfang som før kendelse nr. 123.

Der afsættes i alt 27,8 mio. kr. i perioden 2024-2025.